¹⁹⁰ "Nos autem, qui habemus cognitionem verbi, cum convenimus, et in vera humilitate flectimus genua nostra: scimus non tantum edocti promissionibus, sed etiam exemplis, quod Deus velit voluntatem suam omittere, et nostram facere. Haec diligenter inculcanda sunt populo et nobis, ne frigeat in nobis affectus orandi. Deus quidem facit omnia, sed debemus nos quoque, quae nostrae vocationis sunt, facere." WA 43, 82, 32-37.

¹⁹¹ WA 42, 635, 5-24: "Cavendum autem hoc est, ne quid vel addas, vel adimas iis, quibus se Deus manifestavit. Quod si a Deo hoc, quem ponimus in praedicamento relationis, discesseris, et scrutatus fueris Deum in praedicamento substantiae vel quantitatis, opprimeris a maiestate: Si quaesiveris in praedicamento qualitatis, consumeris. "Est enim Deus ignis consumens" et "habitans lucem inaccessibilem. Maneto igitur apud Deum in praedicamento relationis, super quem extollitur Antichristus, hoc est Papa Romanus, et Turca quoque:"

vaikuta häneen, mutta relaation kategoriassa Jumalalla on kohti oleminen, *esse ad* ihmisiin. Tämä *esse-ad* on juuri se piirre (*ratio*), joka erottaa relaation substanssista, kvantiteetista ja kvaliteetista, jotka kaikki ovat absoluuttisia.

Juuri sen vuoksi, että Jumala puhuu ihmisille, ihmisen suhde Jumalaan on erilainen kuin muiden luotujen:

Sillä Jumala ei puhu kivien, puunpalasten, härkien tai aasien kanssa; Hän puhuu ihmisten kanssa ja Aabrahamin jälkeläisten kanssa, ja hän lupaa hänelle, että jos he pitävät tämän ympärileikkauksen liiton, hän tahtoo olla heidän Jumalansa, ei vain tässä elämässä, mutta myös tulevassa ja ikuisessa elämässä. Sillä tässä sana ”Jumala” merkitsee relaatiota; se viittaa häneen, jonka Aabrahamin jälkeläiset uskovat olevan Jumala ja joka puolestaan ilmoittaa itsensä Aabrahamin jälkeläisille Jumalana ja ikuisena hyvän tekijänä.¹⁹²

Ihminen on poikkeuksena muista luoduista luotu kuolemattomuutta varten. Se ei ole kuitenkaan ihmisen oma ominaisuus, vaan Jumalan lahjoittamaa, vierasta, *ab extra* annettua, ja Jumalan sanan ylläpitämää.¹⁹³ Jumalan puhe on eläväksi tekevä voima, ja se merkitsee kuolemattomuutta ihmiselle, joka kuulee sen. Niillä, jotka uskovat hänen olevan heidän jumalansa, on relaatiossa Jumalaan ikuinen elämä. Jumala on ikuinen hyvän tekijä, ei vain tässä, mutta myös tulevassa ja ikuisessa elämässä.

Luther osoittaa Jesajaan perustuen, että Jumala puhuu myös kuolleiden keskellä ja he kuulevat hänen puheensa ja nousevat ylös hänen käskystänsä viimeisenä päivänä. Kenelle Jumala puhuu, joko vihassansa tai arnessansa, hän on varmasti kuolematon.¹⁹⁴

Aristoteleen relatiiveja koskevan luvun tärkeä kohta Lutherin teologisessa käytössä on luonteeltaan ontologinen eli relatiivien samanaikaiseen olemassaoloon liittyvä. Aristoteleen mukaan käänteisjäsenet ovat olemassa yhtäaikaaisesti, ja hän mainitsee esimerkeiksi kaksinkertaisen ja puolikkaan,

¹⁹² WA 42, 609, 28-35: ”Nec eludentum est, quod promissio sit accipienda de hac corporali vita tantum, loquitur enim Deus non cum lapidibus, lignis, bobus aut asinis, cum hominibus et posteritate Abrahae loquitur, eique promittit, si hoc circumcisionis pactum servant, se eis Deum fore non solum in hac vita, sed in futura et aeterna vita. Nam vocabulum Deus relative hic significat, qui scilicet creditur a semine Abrahae esse Deus, et vicissim se semini Abrahae ut Deum et aeternum benefactorem ostendit.”

¹⁹³ Ks. *Huovinen* 1989, 110. Juuri Jumalan lahjana kuolemattomuus on toisaalta ihmisen omassa substanssissa reaalis-onttisesti läsnäolevaa todellisuutta.

¹⁹⁴ ”Interea nos hac consolatione sustentemus, et eam firma fiducia expectemus, quam proponit vox coelestis: ”Ego sum Deus tuus, Sum Dii Abrahae”, vos mei servi. ”Surgite, qui habitatis in pulvere: quia cadavera mea surgent. Ros tuus sicut ros pratorum” Isaiiae 26. Ibi loquitur Deus cum mortuis non aliter, ac si viverent, atque hoc ipsum verbum est testimonium efficacissimum, quod non simus mortales, sed immortales etiam in morte. WA 43, 481, 21-26. Ubi igitur et cum quocunque loquitur Deus, sive in ira, sive in gratia loquitur, is certo est immortalis.” WA 43, 481, 32-34. Ks. *Forsberg* 1984, 28.

isännän ja orjan. Ne hävittävät myös toisensa siten, että kun toista relatiivia ei ole, ei ole toistakaan¹⁹⁵

Luther pitää Aabrahamin Jumalaa ja Aabrahamia relatiiveina, jotka ovat yhtäaikaaisesti olemassa, ei sellaisena poikkeuksena kuin tiedettävä ja tieto eli kolmannen lajin relaatio. Tässä mielessä hän poikkeaa skolastikkojen enemmistöstä. Se merkitsee että Aabraham on olemassa niin kauan kuin Aabrahamin Jumalakin on olemassa, toisin sanoen ikuisesti. Luther toteaa Kristuksen opettavan (Matt. 22: 32), että Jumala on elävien Jumala. Sen vuoksi Hän on jumalisten Jumala, esimerkiksi Aabrahamin, Iisakin ja Jaakobin, jotka elävät eivätkä ole kuolleita. Sen vuoksi niillä sanoilla, joilla Jumala lupaa olla Aabrahamin Jumala, hän kutsuu, ei ainoastaan Aabrahamia, vaan myös kaikkia hänen jälkeläisiään ja jopa kaikkia pakanoita, jotka uskovat kuin uskova Aabraham, ikuisen elämän toivoon. Hän lupaa, että he elävät yhtä kauan kuin hän itse eli ikuisesti.¹⁹⁶ Lupauksen ja uskon relaatio kertoo samasta asiasta. Luther sanoo selittäessään Jaakobin siunaussanoja Joosefille, että usko ei ole muuta kuin tosi elämä Jumalassa itsessään.¹⁹⁷